De quibus rebus, ut nonnulla verba faciamus, & p̄mum de Monachis, **D**
libenter ab illis audirem, quid nam sit, in horum vita, quod ipsi tantum odore
sunt, obhatescent, detestantur. Vtrum accusetur viuendi formulas, quibus ad
c. ii

praescriptum si vident: An q̄ illis abutantur eorum professores corruptissime
 viuentes. Qui si verumq; a se dicerent improbari, profecto qui eas institutiones
 damnant, in magnum Basilium, Augustinum, Benedictum, Franciscum, viros
 sanctissimos, partim & doctissimos ipsarum auctores improbant: Quo si par-
 rum illi mouentur, qui sanctos omnes contemnunt, praeter Apostolos & mar-
 tyres, q̄q; ne his quidem omnino parcunt, reddant tamen rationem, cur san-
 ctas institutiones condemnent? Quae praece & aduersae sunt bonis moribus? An
 quis superuacuas & superstitiosas? At neurum bonum dicere, aut afferre
 possunt, cum euangelium & sacras literas recipiant: manifestissimūq; sit ex
 ipsis institutis nihil in eis turpe contineri. Quid enim in ipsis normis decretum
 est, quod non ex fontibus sacrarum literarum haustum sit? quid sonant aliud nisi
 aut dominica praecipita, aut coelesia? Quid mouent, quid docent, nisi ut illa
 feruantur quae ab illis statuantur, & quae ad eorum obseruationem conducunt?
 Si castitatem, celibatumve, quem viri ubi profitentur, condemnant, Paulum
 accusent, qui verbo & exemplo illum miram in modum comprobauit. Ait
 enim ad Corinthios scribens: Volo autem vos omnes esse sicut me ipsum. Di-
 co autem non scriptis sed viduis. Bonum est illis si sic permiserint sicut & ego,
 Et rursus. Solutus es ab uxore, noli querere uxorem: Item & alio loco, Qui
 sine uxore est, sollicitus est quae domini sunt, quomodo placeat deo: Qui autē
 cum uxore, sollicitus est quae sunt mundi quomodo placeat uxori & diuitis est.
 Et rursus, Qui virginem suam non iungit matrimonio, melius facit q̄ qui iun-
 git. Item beatior erit vidua si sic permiserit sanctam meum consilium: puto
 autem q̄ ego spiritum dei habeam: Accusent ceteros quos Apostolos, postq̄
 in collegium illud cooptati sunt: maxime autem Ioannem euangelistam perpe-
 tuae virginis exemplar: Iacobum quoq; fratrem domini. Ioannem praecur-
 sorem condemnent: Hieremiam & Ezechielem, qui celibem vitam, teste Hier-
 onymo duxerunt ut Mariam Deiparam orantem, & sponsum ipsius Ioseph,
 quiritimo & ipsum Dominum Iesum increpare, laudantem eos qui se eunim-
 chos fecerunt propter Regna caelorum, subiiciens haec verba (vt refert Ma-
 theus) Qui potest capere capiat &c. Et qui virginitatem ipsam in suo mundissi-
 mo corpore consecrauit. Protergo innumeris alios sanctos posteriores Antisti-
 tes, Sacerdotes, Monachos, Anachoritas, & alios confessores, ac etiam Marty-
 res q̄ plurimos, qui celibatum exactissime coluerunt, & maximas laudas proco-
 nis celebrarunt. Cuius tantus est vigor tanq; est virtus & praesentia, vt se pa-
 ganos quidem & gentes lauerit. Apud Romanos enim, velut virgines, ma-
 xima habebantur inuentae: Apud Athenienses cicuta epota castrabantur Sa-
 cerdotes. Apud Aegyptios pariter coeuntissimi erant sacerdotes. Apud omnes
 gentes, semper castitas commendata, & iudicatum maxime eam munditiam co-
 uenire sacerdotibus, & illi hominum generi qui diuini obsequiis essent additi.
 Apud Hebraeos quoq; q̄q; is vnus populus esset, qui nec feruari poterat, nec
 propagari, nisi sobolis procreatione, ob idq; celibatus non esse commen-
 datur virginis tamen praesentia fuit, vt sacerdos qui caelium virginis coeun-
 geret, non pollueretur, cum in contactum ceterorum mortuorum omnino infe-
 ctus redderetur. Si fornicarum omnium abiectionem & voluntariam pauper-

ca. (habet in nouo videri)

razem dament, ut philosophos eorum, quorum plurimi diuinitis egessent, prae-
 ualerunt, Apostolos omnes & Christum dominum qui eam uerbo laudauit, & epe-
 re probauit: docuimus uim esse uisum edendi ad perfectum, capessendamque ab illis
 quoniam ordini non reluctetur, & illa esse gradicidum. Si obedientiam improbant,
 patitur Paulum reprehendere poterit, qui precipis parere iubet, & obedientiam
 sibi ipsi prestari ab his qui ei subiciebantur uoluit. Ad Theſſalonicenses enim scri-
 bens ait: Si quis non obedierit uerbo nostro, per epistolam hunc accite, & non
 committentini cum illo, ut confundatur. Et scripturam quoque increpet, quae obe-
 dientiam uicinis inaeponit: ut rationem ipsam naturalem preteritum, quae docet
 sublara obedientia ordinem tolli, sine quo nullus homini certus, nulla societas,
 nulla respublica constare potest. Nisi enim sic qui precipiat, sunt nisi qui pareant,
 stare societas non ualeat. Porro cum qui liber sit, subicere se alterius potestati, &
 formam serui accipere propter deum, quis non laudabit, si dominum Iesum Dei fi-
 lium se ipsum existimasse, & formam serui accepisse, ut nos liberos redderet, & ser-
 dum esse obedientiam usque ad probatum morem crucis, confiterentur? Accedit
 quod scriptum est: Subiciantini omni creaturae propter deum. Et inobedientes uel
 menter scriptura denotatur. Iam uero si in commune uiuere non probant. Apo-
 stolos pari ratione condemnabunt, qui hoc instituerunt faciendum esse iis qui
 celliora petunt. Erant enim illis omnia communia ut in Actis habetur, sepe repe-
 titum. Haec enim fuit primitiuae ecclesiae consuetudo. Quid dicam de Alexandria
 non ecclesia, quam Euangelista Marcus instituit: uicem in commune uiuere. De
 qua tam multa Philo Hebraeus in laude gentis suae commemorat. Si quae segregatim
 uisum monachi a ceteris mortalibus uolunt, quid dicere de Helio, & Heliseo
 filiique prophetarum qui a populo sancti uisum traducebant? Quid de Iouane Bap-
 tista, qui desertum incolere. De Nazario ostibus legis, & Mose qui eis uisum hoc
 multa instituta dedit. De uicem denique nullibus monachorum solitudinis Syriae Aegy-
 ptiae incolis, qui ad scripturae formulam uiuebant, ex quibus fuerunt Paulus, Antoi-
 us, Hilarion, Marcius, Honophrius, & multi alii caelestes magis quam terreni ho-
 mines: & hoc in ipsius nascere religionis Christianae initio. Non igitur noui sunt
 haec, non superuacua, non superstitiosa, quam sanctissimis patribus diuinitus aspira-
 tis instituta sunt, descriptis institutionibus, quibus commodius diuina consilia serua-
 re possent, quam ad perfectum edere, terrenis delictis resuscitates: sed ab ipsis inu-
 tabulis Christianae religionis instituta, ad quae tamen uisum nemo inuitus compelli-
 tur, sed iter monstratur uolentibus ad cacumem uirtutis peruenire. Ut non sita mi-
 rari ualeat, qui fratre, noui haec schola bilinguis theologorum sanctissimos religio
 fori ordines sectas quasi hereses audeat appellare, ut aliquid de ipsorum authori-
 tate detrahat, quas semper a Christo dantes esse confirmat, eo argumento quod sepe
 Pharisaeus increpauerit. Quod quod leue sit usque facile docet Paulus qui se defendens
 apud Sergium Romanum a grippo Regi dicit: Secundum certissimum secti non
 sita religionis uisum Pharisaeus, & natus se Pharisaeum esse testatur est pro concione
 dicens: Viri fratres, ego Pharisaeus sum filius Pharisaeorum, ut est in Actis. & natus se
 in Hierosolima studium ad pedes Gamalielis, qui secta erat Pharisaeus, & ad Philippum
 tes scribens: Ego, inquit, ex gente Israel, de tribu Benjamin, secundum legem Pharisaeus sum.
 Nec usque copietis dum Iesum ordinem sectae Pharisaeorum improbare, sed conueni-

religione
 & imperant

lectura

depravatam vitam, hypocrisim, ac perditissimos mores inculcasse. Ac appro-
basse potius, cum ex eorum ordine, nonnullos discipulos delegerit, ut Iosephum
& Nicodemum, quos dignatus est ministerio sui sacratissimi corporis maculan-
di et taceam quod ex eorum placitis quaedam confirmavit, ut resurrectionem
mortuorum, & quod Gamaliel Pharisaeus fuit, qui in consensu Iudeorum ma-
gnopere fuit Apostolis, ut acta testantur. Quod si Christus separatam vitam du-
cere damnasset, Iohannem Baptistam quem pro ceteris omnibus prophetis im-
davit, & discipulos eius improbasset, legissetque omnes Nazares. Ad proscriptam
igitur formulam vivere, diuimodo ea recta sit, & sequestratam vitam ducere,
atque ad domini consilia seruanda se obstringere neque reprehendendam est, sed
laudandam. Si enim seruari possunt per liberam arbitrium, quamobrem non li-
cebit obstringere sese ad ea peragenda, quae optima sunt, & opitulante diuina
gratia perfici possunt.

E Si enim Nazares licuit se vini usu, & aliis plurimis rebus in lege communi non
vetitis voto priuare, si licuit idem Samuels, si licuit Iohanni Baptiste, non solum
caribus, sed pane & vino perpetuo abstinere, ut testatus est dominus per Lucam
in euangelio: Venit autem Iohannes Baptista, neque manducans panem neque bibens
vinum &c. Si licuit Iacobo fratri domini nec vino, nec caribus usque vi, sed il-
lis semper sibi interdixere, post domini triumphum, ut de eo testatur Igesippus
auctor probatissimus, & apostolorum temporibus proximus: Cur non licet
monacho sibi carnes & alia id genus prohibere, & ad ieiunia se obligare, que
tot testimonis scripturarum comprobantur, ieiunauit enim Christus senator
noster quadraginta diebus, ieiunauit Moyses. Instituit etiam legem ieiunii in die
expirationis: ieiunauit Dauid septem diebus, audita morte Saulis: ieiunauit pa-
rieter quam infans eius ex Bersabea aegrotaret, & ieiunauit super terram: ieiunauit
Nemias diebus multis: Hester quoque & Mardocheus, Falsi quoque Israel in ciui-
tate Susa iussu ipsius ieiunauit Iudith, super lumbos habens cilicium: ieiunauit
Achab Rex: & miserus est dominus eius: ieiunauerunt viri Ninuite, & vestiti
sunt sacco, & Dominum placauerunt: ieiunauit populus Israel saepe, & propitiu-
tus est ei dominus: ieiunabant Iohannis praecursoris discipuli, ut euangelium tes-
tatur: Clamat Iobai propheta: Sanctificate ieiunium, vocate coram, & exclama-
te ad dominum: & rursus: Conuertimini ad me in ieiunio & flexu: ieiunatis & ora-
tionibus Aqua prophetissa octogenaria seniebat: Deo: Nocte ac die ieiunauit
Paulus & ceteri Apostoli & discipuli Domini glorificato ipso, iuxta id quod di-
xerat in euangelio Marci, futurum videlicet ut quam auferretur ab eis sponsus,
ieiunarent: Exclamauit psalmographus, Humilium in ieiunio animam meam: Et
rursus, Genus mea infirmata sunt in ieiunio: Meminerunt & ieiunium sepe, Elias,
Hieremias & Zacharias: Probatu in super dominus ieiunium, quoniam docuerit,
quomodo sit ieiunandum dicens apud Martham, Quam ieiunatis vige caput
tuum, sicut rursus, Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritae, tristes &c. Praeterea &
qui declarauit quoddam genus esse demoniacum, quod non eueniret nisi in oratio-
ne & ieiunio: Exclamauit Paulus ad Corinthios: Esuriamus nos in orationibus, &
cui dei ministros in orationibus, ieiunatis & vigiliis. In actis quoque, multis in lo-
cis, ieiuniorum sit ratio: ieiunantibus illis, & ministrantibus dominis: Et rursus,

*Ieiunium probatur
in scripturis*

Et quam orationibus commendauerunt eos domino. Qui mox
 ieiunandi perpetuo seruitus & commendatus ab ecclesia fuit: ut enim ecclesiasti-
 ca refert historia, quod & Hieronymus testatur, cum a fratribus cogentur lo-
 nes Apostolus iam seruo confectus, ut euangelium scriberet, ad conuincendos he-
 reticos, qui in ecclesia Asiae iruperant, ita se facturum responsum, si in dicto iei-
 unio, in comane omnes Dei deprecarentur, quo expleto, reuelatione futurus, in
 illud prociuium e caelo uenit: eructauit in principio erat uerbum &c. His igitur
 tot tantisque testimoniis abunde concluditur, ieiunia non esse damnanda, nec
 eos qui se ad ieiunandum & orandam obstringunt, ac proinde religiosorum insti-
 tuta, uiuendi formula non esse reprehendendam, sed omni laude protequendam.
 Nam si dicunt esse nonnulla morosa, que sibi parum probentur, tunc non in-
 commode ipsis respondebitur, eos nimis esse delicatos & fastidientis stomachi,
 qui tam paruis rebus offenduntur. Quam forte nihil sit inter mortales tam ex-
 actum, tam perfectum, quin quoquomodo corrigi possit. Si quis enim omnia secula
 pascosus perpendere, & ad uinum usque reuertitur, inueniet tempus quod reprehendi
 dat, & in quo dicere ualeat hoc melius se haberet, illud commodius esset. Sed
 quid probare possit Monachus, immo quid non uisuperabit: Oderunt, dices, tot
 monachorum discrimina, tam varietas ipsorum amicus iterum dicam, nimis eos
 esse delicatos, quibus nauseam faciunt, quae nec stomachum quidem mouere de-
 berent. Illud addo, iniquos esse humanarum rerum aestimatores, qui aesculant uari-
 etiam uiuendi instituta, in tanta ingeniorum uarietate. Cum sit nemo mortalium, qui
 quosdam proprios & genuinos mores, quaedam propriae uitae instituta non ha-
 beat. Licet enim ingeniorum discrimina, uel ex ipsis tam diuersis artibus, & ipsis
 uitae generibus tam variis contempleri. Quamobrem consuetudinem suam in spi-
 rituali uita, formulas uiuendi, & instituta uaria esse, ut eolibet parata esset uia,
 que moribus suis magis congrueret. Si quidem ad regnum caelorum (ut scri-
 ptura testatur) Iulius alia incedebat uia. Conueniant tamen formulae illae omnes
 in rebus moribus, & in ipsis quasi summa, discrepant uero in quibusdam leuioribus.
 Properea quae alia aliis magis conueniunt, & cuiusque moribus aptiora sunt.
 Apud patres Aegypti Syriacae & primores illos monachos, quot erant ceteris,
 quotque Albani, nec erant instituta quoquomodo inter se ipsi diuersa, ut testatur
 Cassianus & alii, qui de eorum moribus scripserunt. Cum nihil igitur sit quod
 reprehendere ualeant in institutis ipsorum ordinum, forte dicant se odibile non
 uiuendi formulas, sed homines perditionum moerum, qui curpius peccatis illarum
 uiuant: qui post huiusmodi censura probant. Nam & si quidam sint
 in tanta turba qui a recta uia deflectant, iniqui tamen hominis est, ex quorum-
 dam improbitate, cunctorum mores & uitam exstinguere. Constat enim in eos
 dem ceterum plurimos perfectissimos uiros esse, potius inter heroes, quam inter
 dem homines recensendos. Sed illi uidelicet certiores non aequo curiosi sunt in
 uirtutibus indagandis, ac in uitiis perquirendis. At nobis natura dupli-
 cem oculam largita esse uidetur, dextram ut probanda ac laudanda pro-
 spiceremus: sinistram, ut turpia ac uisuperanda. Sed quidam homines im-
 portuni uelut orbis dextro lumine, uirtutem cernere non possunt: nec uiros
 perfectos, qui plurimi sunt in singulis monachorum ordinibus: quorum uel

solum vita & exemplo intelligi potest, q̄ celsa, q̄ diuina sit Christiana religio, eū ad eam perfectum statum vitę perducere, ad quem nulla humana disciplina, quib̄ la doctrina gentilis, philosophicęve p̄cepta perducere quib̄ possunt: Perferunt rantiā profecto in ea rigiditate disciplinę toto vitę tēpore, vel sola cōpōnunt va let, ipsūm genus vitę, summo Deo acceptissimum esset, q̄ facultatem humanam transcendat, hominē in carne p̄ter carnē viuere. Quę iniqui obsecratores non considerant, sed omnia inique interpretēs, odio, quos imitari nequeūt, profequūtur. Nullos autē religio atrociores patitur hostes nō, qui ab ea defecerūt. Quod & in ceteris rebus accidit. Damnae enim vniuersisq̄ studiis, quod deseruit: & ne ipse accusetur, aut syncretis agatur, omnes condemnat qui illud profequuntur. Maximam autem impietatis indicium esse videtur, odisse in vniuersum viros, Christi militię, peculiari quodam auctoritate scriptos, vere Amineadas, quod interpretentur, qui se sp̄s offerūt Deo, qui se tradiderūt in perpetuū eius famulatiū, solum eū piis obsequiis incti, ceteris rebus posthabitis. Qui eū imperatorē colit, is profecto militēs eius nō odit, sed ducis reuerētia eū obseruat, quos minus strenuos cognouerit. At isti buisimodi vira celestis p̄cedis indigni, quā ab ea defecerūt illi accusant, & insaniam esse deprecant. Sed de his hæcenus.

F Nunc ad sacerdotes venio. Quos isti pari temeritate condemnant, eo magis accusandi, q̄ ipsorum nonnulli, sacerdotio funguntur. Quo in loco mirari facis non possum Latheri sacrilegam insaniam, sacerdotium omne tollere conantis: profanosq̄ homines & laicos sacerdotibus acquirere. Quod enim motus delirium bene Deus. Quid rationē magis distinet? Quid sacris literis, antiquisq̄ simę cōsuetudini omnium Christianorum mori, & decretis non catholicorum modo sed etiam schismaticorum magis aduersum? Hæc quo vel solo videre licet quid possit linere, quid valeat malignitas consummata. Vt Poni-Maximi autoritatē abolerent, sacerdotes omnes catholicos, quos papas per ludibrium appellat, desicet. Vt autem eos excluderet, omne sacerdotium abiciat, per desuntq̄ eos vinctos appellat, quasi sacra vinctio eam impositione manuum diuino instituto perinde signum sensibile diuini numeris insensibiliter collati, vt lotio aque in baptismo eum verborum expressione esse non valeat. Quasi in sacri olei vinctio mysteriorū contineri nequeant, ac si oleum vel profana res & polluta, non esset in sacris ritibus admittendum, immemor tot testimoniorum sacri vniuersiq̄ testamētū oleū in sacris ritibus exemplariorum. Sed vt cetera omittam, notæ in Cantico habetur, Oleū effusum nouen timum: Christi q̄ nomē nome vinctus interpretatur. Quid igitur vinctos ludibrio habet? Sed aut fallor, nec hominis ingenium recte noui, nec cito aderit tempus, quum palam æque sidebit sacra vinctio lotos sycophantas impissimus, quod nunc clā facit, vt aperte vinctos sacerdotes ridet, quasi sacra vinctio non fuerit diuinum institutum. De qua frequens (vt dixi) mērio est in veteri testamento, nec sileat in nouo. q̄ hoc israeliticū dogma vniuerso eū bi Christiano, omnibus qui hoc gloriosissimum nomen consueuerunt, non catholicis modo & ecclesie Romane cultoribus, sed & aliis qui propriis obediunt Patriarchis, aduersetur Archaepiscopis, Abbatibus, Iacopis, Coptis, Armeniis, Nestorianis, Georgianis, Moscovitis, & ceteris id genus schismaticis Christianis. Qui omnes sacerdotes vinctos & sacro ordine insignitos a laicis discretos

Sacerdos dei vinctus

habentesque gentes omnes & nationes, Syriam, Aegyptum, Mediam, Capadociam, Persidem, Bactrianam, Arabiam, Aethiopiam, Cyrenen & Libyam, Iudeum & regiones illi proximam aquilonares incolunt. De Graecis nihil dico, cum eos non in uniuersum coestimem schismaticos esse censendos. Ex quibus & si nonnulli quandoque de quibusdam dogmatibus cum Latinis differerent, de sacerdotio tamen & sacris ordinibus, deque ceteris sacramentis nunquam dubitauerunt. Quinimo ratum perpetuo sanctissimum apud ipsos sacerdotium fuit, & in maiore fortassis reuerentia, quam apud ipsos Latinos. Nunquam enim a temporibus Apostolorum, cum eos & tunc quaestiones fuerint apud Christianos de dogmatibus fidei, de hoc fuit controversia, sed eorum semper consensus, sacerdotium sacro ordine a profanis esse distinctum. Nec ab hac sententia hereticorum sectae, quoticumque memoria manent, differerunt. Quoniam appellari Aetiani etiam presbyteros episcopis aequarentur, nec discrimen esse inter episcopum & minorem sacerdotem considerent, quod & Arius primum fecit, non tamen profanos sacerdotibus aequabat. Quinimo nec ipse VVicleff, nec quisquam Hussitanorum, quorum tamen dogmatibus Lutherus magnopere sibi fauet, hac insanie in dogmatibus excoegitatis processit. Si enim christiani omnes sacerdotes sunt, & aliud nihil, quam signatum sit ordo ille sacer, soloque fides aut baptismus sacerdotis facit, cum omnes baptizentur, sequitur omnes sacerdotes effici, & mulieres non secus atque viros. Quo quid potest absurdius excogitari? Praeterea efficitur ut in nouissima coma, qua primum sacramentum Eucharistiae insignium est, Dominus Iesus Apostolis nihil considerit potestatis, quod prius non habuerint, dicens, Hoc facite in meam commemorationem, cum longe antea ipsi fideles essent, & baptizati quinimo & munere apostolico insigniti. Si quis autem dicat in institutione ipsius sacramenti tributam esse potestatem conficiendi illud, quod antea non poterat, etiam baptizati essent, cum illud prius non fuisset institutum, sed illis verbis absque alio, ordinaris munere illam eandem potestatem indiscrete omnibus Christianis possum esse collatam verbis illis. Quoticumque feceritis hoc, facite in meam commemorationem. Si quis igitur hoc affirmet, pari ratione cogitur confiteri, cunctis absque discrimine communitatem fuisse, & vulgo omnibus tributam facultatem. Quae deinceps cum videlicet a mortuis resurrexisset illis eisdem Apostolis, sacratissima illa afflictione conculit cum verborum adiectione. Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata &c. ut sit consentaneum dicere, facultatem remittendi peccata pariter communitatem esse omnibus Christianis, non autem quorundam propriam. Sed isti qua sunt impudentiae, hoc quidem confiteri dubitabant, cum asserere non possent, cur postea, quam prius magis ad discretos & certos homines pertinere. At verborum Christi seruatoris sensus & vis ipsa, ac series huius sermoneis tali sententiae omnino aduersari percipiat, modo diligenter verba perpendatur. Si enim quilibet aequam haberet potestatem condonandi peccata, potius dixerit, Accipite spiritum sanctum ad remittenda viciis peccata, quam Quorum remiseritis remittentur eis, & quorum retinueritis retenta erunt. Qua verborum sensu declarate constat discrimen esse inter eos, a quibus hoc tantum praestari debebat, & eos quibus erat praestandum. Iudicis quoque electos & discretos esse a reis qui non valent esse iudices, quasi illis verbis dixerit, Vos, vos inquam, quos populi

mei inflicto iudices, quos gregis mei volo esse pastores: Accipite spiritum sanctum Cuius virtute valeatis illum iudicare, errata dimittendo aut retinendo, prout vobis expedire videbitur, ad eorum commodum & salutem. Nec enim decessit eam potestatem sine discrimine omnibus tribui, quam non omnes commode commode possident, decernentes quibus essent remittenda peccata, quibus eductio impetranda & retinenda. Quod difficile est, & a paucis commode præstari potest. Non igitur illa facultas vulgo tribuenda, sed certis ad minus illud peragendam idoneis. Rursus & alio argumento, hoc idem confirmari potest. Quandoquæp enim per aliquod signum sensibile divinitus aliquid caeleste munus tribuitur, illis tantum tribuitur, in quos signum illud ceciderit, non autem ceteris etiam absentibus, ut gratia baptismi confertur his tantummodo qui loei sunt aqua: Sacramentum Eucharistiæ conficitur ex eo esu pane & vino, super quæ verba illa sacratissima posita sunt. Potestas igitur illa pari modo dimittendi aut retinendi peccata, illis dicitur tradita esse intelligi debet, super quos cecidit signum sensibile illius tribuenda. Cecidit autem in discipulos solummodo, dum infusit ut ait dicens, Accipite spiritum sanctum &c. Igitur discipuli tantummodo illam potestatem acceperunt, & non præter absentes & omnes Christiani. Ad hæc facultas tradendi spiritum sanctum per impositionem manuum, non passim omnibus Christianis tributa fuit, sed quibusdã & certis. Quod plurimis testimoniis sacram literarum est comprobata. Constanteum est igitur certis & discretis personis facultatem dimittendi peccata vel retinendi, conficiendiq; ineffabile sacramentum divini corporis & sanguinis domini Iesu esse tributam, & non vulgo omnibus, ut taceam quod non decebat, tam ingens mysterium prophæti, tam vili tractari ut ignobilissimus ac ineptissimus quisq; minister illius esse valeat. Abhorrent enim hæc nimis a communi sensu, rationi penitus repugnant. Quod autem munus imponendi manus certis ministris fuerit committendum, testatur illud quod in Actis habetur. Quum audissent Apostoli quæ erant Hierosolymis Samariam recepisse verbum dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem &c. Qui cum invenissent eos tantum baptizatos esse in nomine domini Iesu, nondum autem accepisse spiritum sanctum, imponebant manus super illos, & accipiebant spiritum sanctum. Et rursus in eisdem Actis, a Paulo hoc idem factitatum esse traditur, quæ Ephesi. xii. v. r. iam baptizatis in nomine Iesu, imposuit manus, & accepit spiritum sanctum. Et rursus in eisdem Actis. Simo Magus in Samaria prædicatione Philippi diaconi credidisse cum ceteris multis & baptizatus fuisse eodem memoratur. Quum autem videret a Petro & Ioanne per impositionem manuum spiritum sanctum tribui, obtulisse pecuniam eis, ut sibi eam imperiretur potestatem, quam curare ab eis non studuisset, si ipse in baptizato illi accepisset. Quibus exemplis constat illam in baptizato non tribui, sed certis ministris, Apostolis videlicet fuisse tributam: quod est propositum nostrum. Non tamen id minus etiam potestatem Apostolicæ dignitati tributam fuisse declarat ex hoc, quod Iosephus ad Apostolorum fuerit assumpti, quæ potestatem acciperent manus imponendi. Hæc enim loquitur eos accepisse iam glorificato domino, posteaq; eundem spiritum sanctum accepissent, quam aliis imperiri non valuissent: nisi illius ipsi participes iam fuissent. Ac perinde constat ipsos etiam potestatem prædici eos fuisse potius

ex ordine episcopalis sacerdotium aliud in eis non possit assignari. Quia facultate cum careret Philippus, eo q. solum diaconus esset, ut Acta testantur, non poterat Samaritanis, quos facta vnda perfuderat, manus imponere, & spiritum sanctum dare, ob idq. Petram & Iocannem millos esse constare. Atque his quidem testimoniis, speritissime conficitur, imponendi manus facultatem non esse vulgo permissam omnibus Christianis, quia nullo nec diaconis quidem, sed quibus ordine quodam potioribus quos sacerdotes maiores nominare liceat per hereticos, si concedere nolint alios sacerdotes esse sanctos a profanis. Ex hoc enim saltem efficitur quod ipsi caulari non possunt, nisi omnes Christianos pares fuisse instituto diuino in sacris ministrandis, neq. recte ab aliis concludi, quod quibusdam dictum est. Hoc, videlicet, facite in meam commemorationem, omnibus fuisse permissam, ac proinde nec sacerdotes diuino instituto, aliquo ordine a ceteris Christianis esse sanctos.

Impositionem autem manuum multiplicem fuisse, hinc planum efficitur, q. in Actis non semper vnius sed duarum se memio: vnius, qua confirmabatur & incrementum suscipiebat gratia baptismatis, scilicet, qua spiritus virtute, conferebantur dona linguarum & prophetie. Alterius, qua confirmatum est characterem sacerdotii fuisse collatum. De qua est in Actis, vbi narratur Antiochie, Paulo & Barnabe segregatis in opus, ad quod assumpserat eos spiritus sanctus, anteq. dimitterentur, manus fuisse impostas. At enim scriptura, Tunc ieiunantes & manus imponentes dimiserat illos. Qua impositione, aliquam facultatem eis tributam fuisse credere par est, quam antea non habebant, opportunam videlicet ad opus peragendum, ad quod a spiritu sancto miteretur, quae alia esse dici non potest, nisi quae sacerdotibus vel episcopis peculiariter tribuitur nisi signum aliquid excogitetur. Quo mysterio, cum id fuerit peractum Antiochie, in cuius ecclesia non aderant Apostoli, ut Acta referunt, aperte declaratur non fuisse Apostolicum munus quatenus esset Apostolicum, imponere manus. Sed potius ordinis sacerdotii. Loquor autem de altero genere impositionis, quoniam de priore, quo linguarum donum tradebatur, iam superius differuius. De quo genere posteriori sepe Paulus meminit, ad Timotheum & Titum scribens: Sollicitus enim Timotheum admonet, caueat, ne temere cuiq. manus imponat. Mater (inquit) dico nemini imponaris, nec communicaueris peccatis alienis. Quod superacacum fuisse si illis nullum munus iniungeretur, nulla tribueretur facultas. De priore autem genere, ipsam non loqui manifestum est. In eo enim delectus nullus requirebatur, quin promiscue omnibus imponerentur manus, modo crederent & baptismi essent in nomine domini Iesu. Sed de altero, in quo par erat habere delectum. Quam infunderent sacerdotes, & proinde iudicis retinendi aut dimittendi peccata. De qua sacerdotum & episcoporum institutione, idem Paulus ad Titum Crete episcopum scribens, plurima precepta tribuit, & multa q. diligentissime statuit. De qua te etiam sollicitus Mileti, vocatis maioribus non ecclesie Ephesi, haec verba protulit: Attendite vobis & universo gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquassit sanguine suo. Quae quidem non protulisset, si episcopalis ordo nihil esset aliud, quam signum & tyrannus, si nullum esset sacerdotium, ut haec

ticus ille afferat, sed indifferere quilibet profanus, quantum ad institutum diu-
inum idem potest quod sacerdos & episcopus. Atq; his argumentis manifeste col-
ligitur, certis viris esse preclaram facultatem diuino instituto tributa ministrā
di sacra, ipsosq; tantum prerogatiua quadam institutos esse ministros ad ea per-
agenda. Præterea efficitur sacramentum confirmationis, quod impositioe ma-
nuum episcoporum administratur, certum esse ac venerabile sacramentū: Quod
tamē hæretici, licet sacerdotium, euertere conentur. Sed licet ad hæc vix tem-
pora sacerdotes sint controuersia sacro ordine distinctos a profanis habuerint?
Lutherum tamen non pader christianum populum ad Hæresiarum primū
leuebam tam in scriptura detestari, ac ethnicorum & gentium morem in sacer-
dotibus instituentis reuocare, sacerdotiumq; perfecte legis & gratiæ vili⁹ red-
dere sacerdotio legis Mosaicæ, in qua delecti sacerdotes & ministri sacrorum di-
uino decreto fuerant instituti, cum tamen eorum sacerdotium typus tantū esset
& figura sacerdotii legis euangelicæ. Quod institutū Apostolus Paulus referens
ad sacerdotium nouæ legis ait: Nemo assumat sibi honorem: sed sit vocatus a
Deo tanq; Aaron. Non fuisse autem sublatum sacerdotium lege euangelicæ (et
si illud legis Moisi fuerit abolitum) sed translatum idem Paulus his verbis ad
Hebræos scribens, aperte declarat. Translato enim sacerdotio, necesse est vt etiā
legis translatio fiat. Quæ ratio autem & honorifici optimus & Maximus De⁹
voluerit esse sacerdotium, declarant feruētissimo illo iudicio, quo tam atrociter
eorum temeritatem vindicauit, qui ausi fuerant sacerdotis dignitatis ac effi-
cū sibi partem arrogare, aduersusq; institutos sacerdotes seditionem populi com-
mouere. Qui partim terrifico miraculo, abhiscente terra, mox cum tabernaculis
& omni substantiā sua sunt absorpti. Cæteri demisso cælitus igne, quam ausi es-
sent thure libare coram omni populo, conflagrauerunt. Nec in fontes tantū se-
nit ira Dei, sed etiam in eos est perurgata, qui interitum illorum deplorabant,
& iniuste Moſen & Aaron accusabant. edita iræ septingentorum & quatuor-
decim millium (vt liber numerorum testatur) confirmatumq; deinde sacerdo-
tium est portento illo mirabili virgæ Aaron non solum gemmantis, sed etiam
amigdalas parturientis. Quod rursus & alio prodigio, multis post seculis con-
firmatum est, Ozia Rege Iuda manus sacerdotale usurpante, qui quam templi
ingressus, incenso adolere ausus esset reclamantibus sacerdotibus id non esse ef-
fici ipsius, statim est lepra correptus, qui, donec viuit, laborauit: & qui Rex sacer-
dotium usurpare voluit, munus Regium amisit. Nec illud prætermittendū est
magis sacraratis exemplum, quod in Ozia gestum est, quum manum ad Ar-
cā sustinenda admoouisset, que inclinare videbatur cum id ipsi non liceret, eo
q; sacerdotio nō fungereur. Percussus est enim a domino ob temeritatem suam
& statim iuxta Arcam extinctus, vt liber regum testatur. Sed tibi non est pe-
positū, integra dispensatione, exercetia furiosi Martini placita refutare, & si obiter
quædā arguerimus. Illa enim a compluribus præclarissimis viris copiosissime
confutata, & egregie redarguta sunt. At nō eos accuso, qui etiā sacerdotes agnos-
cant a profanis decretos, eos tamen iniuria mirabili conlectantur.